ATA  DA  115ª  ASSEMBLEIA  ORDINÁRIA  DO  DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIAS  EXATAS  E

BIOLÓGICAS - CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ

Aos sete dias do mês de julho de 2023, às 13h39min reuniram-se os docentes do DECEB, na sala 2.18 do

Pavilhão de Aulas,  sob a presidência  do seu Chefe,  o professor Weler Walace dos Santos.  Estavam

presentes os docentes Adélia  Conceição Diniz,  Alejandra Semiramis Albuquerque,  Amauri  Geraldo de

Souza, Cristiane Alcantara dos Santos, Éric Marsalha Garcia, Hosane Aparecida Taroco, Kassílio José

Guedes, Leandro Mendes de Souza, Leonardo Henrique França de Lima, Leonardo Lucas Carnevalli Dias,

Mariana  Naomi  Saka,  Paulo  Sérgio  Minatel  Gonella  Silva  e  Weler  Walace dos Santos.  Além destes,

participaram os técnicos em educação representantes do Deceb, Alba Zilocchi Coli e Mariana Cintinale

Abreu Gonçalves. Justificaram ausência os docentes Ana Paula Coelho Madeira Silva, Anderson Oliveira

Latini e Cleber José da Silva. O docente Júlio Onésio Ferreira Melo não compareceu. A técnica Deise

Aparecida de Castro Araújo Carvalho está em período de férias regulamentares.  Informes Gerais: a)

Atualização  do  Inventário  Patrimonial  do  Deceb.  O  docente  Weler  informou  que  o  levantamento

patrimonial  do Deceb terá início na próxima semana, e para isso os gabinetes serão acessados pela

servidora Alba, para anotação dos itens visíveis. O docente perguntou se alguém tem alguma restrição

com relação ao acesso ao gabinete e destacou que dentro dos armários não haverá intervenção. Todos se

manifestaram favoráveis ao acesso. b) Manutenção de refrigeradores. O docente reforçou que a gestão

do  Campus  encaminhou  mensagem  eletrônica  para  que  os  servidores  que  tem  refrigeradores  e

incubadoras  necessitando  de  manutenção  informem,  através  do  formulário  encaminhado,  até  o  dia

quatorze  deste  mês,  para  que  seja  providenciada  a  manutenção. c)  Teletrabalho  na  Secretaria.  O

docente Weler informou sobre a abertura do Edital de adesão à modalidade teletrabalho, e destacou que

foi favorável à participação da servidora por entender que a Secretaria se enquadra nos pré-requisitos

elencados. A servidora foi contemplada na modalidade parcial, e quando houver maiores definições sobre

o  início,  todos  serão  informados. d)  Informes  Reunião  Câmara  Departamental.  O docente  Weler

repassou alguns pontos tratados na reunião da Câmara, à pedido da Pró-Reitora de Ensino, relacionados

à reclamações que tem chegado pela ouvidoria, de discentes reportando indisponibilidade de docente para

atendimento em dia letivo, alteração de data de avaliação sem aviso prévio e sem a anuência de todos,

ausência  do  docente  sem  avisar  a  turma,  entre  outros.  A  pró-reitora  pediu  destaque  sobre  a

obrigatoriedade  das  aulas  serem ministradas  de  forma  presencial  e  não  mais  no  formato  on-line.  e)

Informes Comissões.  Relacionado ao Consu,  o docente Leandro informou que constava na pauta a

solicitação de alteração de alguns pontos da Resolução de progressão docente (Res. 034/2014), mas o

ponto foi retirado da pauta na última reunião. Sobre a discussão de prestação de serviços e NETEC, o

docente informou que a tramitação ocorrerá em breve.  Primeiro ponto de pauta – Aprovação da ata da

114º Assembleia Departamental Ordinária. O docente Weler perguntou se todos estão de acordo com a

última versão encaminhada da ata da 114ª Assembleia Departamental. A assembleia aprovou a mesma, e

o  documento  será  disponibilizado  no  Sipac  para  assinatura  de  todos.  Segundo  ponto  de  pauta.

Aprovações Diversas.  O docente Weler colocou como teto da reunião a duração de duas horas, e em

seguida foram informadas as justificativas de falta, e  a permissão de voz aos demais servidores, sendo

todas aprovadas pelos presentes. Em seguida, foi solicitado pelo docente Leandro a exclusão do terceiro

ponto de pauta sobre seu projeto de PIIC. Terceiro ponto de pauta.  Aprovação do Ad referendum

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

004/2023  –  Aprovação  dos  Relatórios  de  Atividades  Docente  (Radocs)  e  banca  para  fins  de

progressão do docente Cleber José da Silva.  O  ad referendum tratou da aprovação dos Radocs e

banca de avaliação do docente,  que completou seu interstício  no dia três de junho.  O documento foi

aprovado por unanimidade pelos presentes, e a composição da banca composta pelos docentes Anderson

Latini, Leonardo Dias e Paulo Minatel.   Quarto ponto de pauta.  Aprovação de projeto de Iniciação

Científica  “Desenvolvimento  de  sensor  para  medição  de  condutividade  do  solo”.  Interessado:

Leandro  Mendes de  Souza.  Relator:  Kassilio  José  Guedes.  Este  ponto  será  tratado  na  pauta  da

próxima assembleia, no mês de agosto. Quinto ponto de pauta. Deliberação sobre a alteração da data

da assembleia de agosto/2023.  Devido ao período de férias de alguns docentes no início do mês de

agosto, a chefia sugeriu a alteração da data para o dia onze de agosto. Todos os presentes aprovaram a

alteração.  Sexto ponto de pauta.  Aprovação da banca de avaliação do Radoc do docente Leandro

Mendes  de  Souza.  Para  fins  de  preparação  e  organização  do  processo  de  progressão  do  docente

Leandro, que completará o interstício no dia doze de julho, foi sugerida a definição da banca de avaliação.

Os  docentes  sugeridos  foram  Adélia,  Ana  Paula  e  Kassílio,  sob  a  presidência  da  chefia.  Todos  os

presentes manifestaram favoráveis.  Nada mais havendo a declarar, a reunião foi encerrada às 14h26min

e eu,  Alba Zilocchi  Coli, lavrei  a presente ata que,  após lida  e aprovada,  será assinada por todos os

presentes.

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 5/2023 - DECEB (12.11)

 23122.031264/2023-29)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 07:33 )
ADELIA CONCEICAO DINIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBIB (12.32)

Matrícula: ###438#3

 (Assinado digitalmente em 11/08/2023 16:31 )
ALBA ZILOCCHI COLI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DECEB (12.11)

Matrícula: ###696#4

 (Assinado digitalmente em 12/08/2023 09:55 )
ALEJANDRA SEMIRAMIS ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###072#2

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 18:26 )
AMAURI GERALDO DE SOUZA

COORDENADOR DE CURSO

COBIB (12.32)

Matrícula: ###458#8

 (Assinado digitalmente em 15/08/2023 14:03 )
CRISTIANE ALCANTARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###463#0

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 10:58 )
ERIC MARSALHA GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###575#6

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 10:43 )
HOSANE APARECIDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###349#1

 (Assinado digitalmente em 12/08/2023 16:07 )
KASSILIO JOSE GUEDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###936#8

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 13:42 )
LEANDRO MENDES DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###507#5

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 10:22 )
LEONARDO HENRIQUE FRANCA DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###816#0

 (Assinado digitalmente em 11/08/2023 20:01 )
LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###736#6

 (Assinado digitalmente em 15/08/2023 14:03 )
MARIANA CINTINALE ABREU GONCALVES

ASSISTENTE DE LABORATORIO

DECEB (12.11)

Matrícula: ###662#3

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 15:13 )
MARIANA NAOMI SAKA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###254#4

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 13:44 )
PAULO SERGIO MINATEL GONELLA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: ###041#9

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 11:57 )
WELER WALACE DOS SANTOS

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DECEB (12.11)

Matrícula: ###324#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 5 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 11/08/2023

verificação: 3d93ccfe00

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf